junto com o pagamento do mês de julho de 2022, ou seja, até o 5° dia útil de agosto de 2022. 

Os trabalhadores que foram desligados a partir de 1º de junho de 2022, também terão direito às diferenças acima, que serão 
pagas através de rescisão complementar, até o dia 31/07/2022. 

C E S T A  B Á S I C A 

A partir de 01/06/2022, R$ 531,00 (quinhentos e trinta e um reais) por mês. 

K I T  N A T A L 
A empresa pagará a todos os seus empregados, até o dia 20 de dezembro, uma cesta natalina no valor mínimo de R$ 343,00 
(trezentos e quarenta e três reais), o qual deverá ser concedido através de sistema de cartão alimentação ou vale-compras, 
sem natureza salarial, não integrando a remuneração do empregado para qualquer fim, nem mesmo para fins de reflexos em 
verbas trabalhistas salariais, depósitos fundiários e contribuições previdenciárias.

[...]

b) almoço e/ou janta no valor mínimo de R$ 19,63 (dezenove reais e sessenta e três centavos) por refeição. 

S E G U R O   D E   V I D A 
Em favor de cada empregado a empresa manterá seguro de vida em grupo, custeado integralmente pela empresa, cujo benefício 
deverá observar a seguinte cobertura: Um capital básico de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), por morte acidental do 
empregado, contemplando cobertura de despesas com funeral. 

D A T A X A D E C O N T R I B U I Ç Ã O P E R M A N E N T E 
A fim do Sindicato Profissional implementar e/ou ampliar a assistência médica ou odontológica ou na prevenção de acidentes de

[...]

de Trabalho, ficam obrigadas a recolher ao Sindicato dos Trabalhadores, sem qualquer desconto dos salários dos empregados, 
a importância mensal de R$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) por empregado, sendo a contribuição mínima, por 
empresa, estabelecida no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 

C O N T R I B U I Ç Õ E S 

Em relação às contribuições em favor dos Sindicatos Profissionais, os trabalhadores presentes nas assembleias específicas de 
cada entidade, aprovaram o desconto a serem efetuados na folha de pagamento, de acordo com a razoabilidade dos reajustes